
COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 1 di 6 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 60 DEL 30/04/2025 

 
 
Oggetto: TARI CORRISPETTIVA ANNO 2025: APPROVAZIONE TARIFFE.          
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 17:25, su convocazione del 
Sindaco f.f ai sensi dell’art. 50, comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, la Giunta Comunale si è riunita 
in adunanza nella apposita sala del Palazzo Municipale. 
 
All’appello risultano presenti i Signori: 
 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
CAVAZZINI ENRICA Sindaco F.F. SI === 
ZECCA COSTANZA Assessore SI === 
AGOLETTI MATTEO Assessore SI === 
TERENZIANI ENRICO Assessore SI === 
RUSCA MARIAVITTORIA Assessore SI === 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale Dott.ssa Valeria Rita Aversano il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Enrica Cavazzini nella sua qualità di Sindaco f.f. 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 2 di 6 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO:  
 che la L.R. Emilia Romagna n. 23 del 23.12.2011 ha disposto che l’esercizio associato delle 

funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, già esercitato dalle Autorità 
d’Ambito Territoriale Ottimale, sia svolto dall’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le 
Province della Regione; 
 

 che tra le competenze attribuite ad ATERSIR dalla citata legge regionale, vi sono quelle di 
individuazione dei bacini di affidamento del servizio e delle relative modalità di affidamento, di 
approvazione dei piani economico-finanziari, delle tariffe all’utenza e dei relativi regolamenti 

 
 che il comma 668 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013 dispone che i comuni che hanno 

realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico 
possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 
prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il 
comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La tariffa 
corrispettiva é applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 

 che l’art. 1, comma 654 della legge n. 147/2013 prescrive che in ogni caso deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 

 che la tariffa è determinata sulla base del Piano finanziario, approvato dal soggetto competente, 
secondo le modalità previste dall’art. 8 del DPR 158/1999; 
 

CONSIDERATO:  
 che in ambito regionale, la già citata Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011 ha disposto che 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
già esercitato dalle Autorità d’ambito territoriale ottimale, sia svolto dall’Agenzia Territoriale 
dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione; 

 che tra le competenze, attribuite ad ATERSIR dalla citata legge regionale, vi sono quelle di 
individuazione dei bacini di affidamento del servizio e delle relative modalità di affidamento, di 
approvazione dei piani economico-finanziari, delle tariffe all’utenza e dei relativi regolamenti; 

 
ACCERTATO che: 
 l’Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con sede in 

Bologna, ha bandito, in data 14/10/2017, la procedura di aggiudicazione della Concessione per 
l’affidamento, mediante procedura aperta ad evidenza pubblica ex art. 164, D.Lgs. n. 50/2016, 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani del Bacino Territoriale di Parma; 

 il contratto per la gestione dei rifiuti da parte di Iren Ambiente S.p.A. è rimasto vigente in 
regime di salvaguardia fino alla data odierna, nelle more del perfezionamento del nuovo 
affidamento da parte di ATERSIR, al fine di garantire la continuità di servizio; 

 con determinazione dirigenziale n. 101 del 01/06/2021, ATERSIR ha provveduto 
all’aggiudicazione a favore di Iren Ambiente S.p.A., ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, il contratto di concessione per lo svolgimento del servizio pubblico di gestione 
integrata dei rifiuti urbani e assimilati nel bacino territoriale di Parma; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 3 di 6 

 
 

 con successiva determinazione dirigenziale n. 196 del 16/09/2021, ATERSIR ha dichiarato 
l’intervenuta efficacia della suddetta aggiudicazione; 

 terminata la procedura di gara, ATERSIR ha proceduto, in data 28/12/2022, alla 
sottoscrizione e stipula del contratto di servizio di gestione dei rifiuti urbani con Iren 
Ambiente S.p.A., con decorrenza dell’affidamento al 1° gennaio 2023; 

 sulla base di quanto previsto all’interno del disciplinare tecnico art 56, allegato al nuovo 
contratto di servizio della gara di concessione, i vari comuni del bacino territoriale di Parma 
possono deliberare l’applicazione della tariffa di natura corrispettiva ex art 1 comma 668 
della Legge 147/2013; 

 con l’efficacia ed il perfezionamento dell’affidamento del contratto di servizio di gestione dei 
rifiuti urbani da parte di ATERSIR, viene meno il presupposto previsto dall’art. 1, comma 
691, della legge 147/2013 per avvalersi del gestore anche per le attività di accertamento e di 
riscossione del tributo; 

 
 

DATO ATTO  che:  
 nel territorio in cui opera il Comune è presente e operante l’Ente di Governo dell’ambito 

ATERSIR (Agenzia Territoriale per l’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti), previsto 
ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il 
quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla 
deliberazione ARERA 443/2019; 

 con delibera del Consiglio locale PR n. 1 del 07/4/2023 e delibera di Consiglio d’ambito n. 27 
del 13.04.2023 è stato aggiornato il pef 2022-2025; 

 con delibera del Consiglio locale PR n. 14 del 05/4/2024 e delibera di Consiglio d’ambito n. 28 
del 9.04.2024 è stato approvato  il pef 2024-2025; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2025 il Comune di Fontevivo ha preso atto 
del pef 2024-2025 sopra citato; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 24.11.2022 e deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 14 del 27/03/2023 è stato approvato il passaggio, a far data dal 01/01/2023, al 
regime di prelievo tariffario di natura corrispettiva per il servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, nell’ottica di un prelievo più equo e progressivamente sempre più correlato 
all’effettiva quantità e qualità dei rifiuti prodotti; 

 

DATO ATTO  
- che in base all’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”; 

 
- che l’articolo 3, comma 5-quinquies del dl n.228 del 30/12/2021 (cd. dl “Milleproroghe”), 

convertito nella legge n. 15 del 25/02/2022, che prevede che a decorrere dall’anno 2022, i 
Comuni “possono” approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;  

 

PRESO ATTO 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 4 di 6 

 
 

• del  pef formulato da Iren Ambiente è così costituito: 
- pef Arera 2025 pari ad euro 879.901,44 di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 29.04.2025; 
- incrementato dagli sconti previsti dal regolamento per l’applicazione della tariffa 
corrispettiva; 
- diminuito degli introiti derivanti dal Miur per la tari sulle scuole e dagli sconti per i 
Comuni virtuosi; 

• della formulazione delle tariffe tari corrispettivo – allegati B) e C) alla presente 
deliberazione, predisposte da Iren Ambiente facendo riferimento alla copertura integrale dei 
costi stimati in euro 887.143,53, con un aumento medio delle tariffe del 2,63%. L’incremento 
del piano finanziario 2025 rispetto all’anno 2024 è dovuto all’aumento dei costi di raccolta e 
trasporto dei rifiuti. Le tariffe per le svuotature dei bidoni per la raccolta dell’indifferenziato 
restano invariate;  
 

CONSIDERATO che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, 
comma 668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di 
cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, all’aliquota deliberata dalla Provincia di Parma;  

 

VISTI: 
- il D. lgs.vo n° 267/2000 e s.m. ; 
- il D.lgs.vo n. 118/2011 e s.m.; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento per   la   disciplina   della tariffa rifiuti corrispettiva; 
- lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 
49, 1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 
del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, da parte del Responsabile 
del Settore Servizi finanziari e del Personale, Rag. Angela Calzolari, 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, 
 
1. DI PRENDERE ATTO del piano economico finanziario redatto da Iren Ambiente sulla scorta 

del pef 2024-2025 di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2024; 

2. DI PRENDERE ATTO che il suddetto pef ammonta ad euro 887.143,53, allegato A) alla 
presente deliberazione;  

3. DI APPROVARE le  tariffe TARI corrispettiva per l’anno 2025  relative alle utenze domestiche 
e utenze non domestiche che si allegano al presente provvedimento, rispettivamente sotto le 
lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali della presente; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 5 di 6 

 

4. DI APPROVARE la scontistica in applicazione del Regolamento Comunale per 
l’applicazione della Tari corrispettiva con misurazione puntuale, come da allegato “D” al 
presente atto; 

 
5. DI DARE ATTO che sull’importo tari viene calcolato il tributo provinciale per la tutela e la 

protezione ambientale di cui al vigente art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., 
così come approvato dalla Provincia di Parma 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito per l’approssimarsi del termine per 
l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2025, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.lgs.vo 267/2000 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 6 di 6 

 
   

Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale; 
 
IL Sindaco f.f. 
 

 Il Segretario Comunale 

Enrica Cavazzini Dott.ssa Valeria Rita Aversano 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VALERIA RITA AVERSANO, ENRICA CAVAZZINI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
TARI CORRISPETTIVA ANNO 2025: APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
Fontevivo, lì 23/04/2025 
 
 
 

Responsabile Settore 
 

CALZOLARI ANGELA / InfoCamere S.C.p.A. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANGELA CALZOLARI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
TARI CORRISPETTIVA ANNO 2025: APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
Fontevivo, lì 23/04/2025 
 
 
 
 

Responsabile Settore Servizi Finanziari e 
Personale 

 
CALZOLARI ANGELA / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANGELA CALZOLARI e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 

 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 60 

DEL 30/04/2025 
 
 
OGGETTO: TARI CORRISPETTIVA ANNO 2025: APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

- viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
05/05/2025 al 20/05/2025; 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Fontevivo, lì 05/05/2025 
 
 

 L'addetto alla Pubblicazione 
MENEGHELLO MICHELE / InfoCamere S.C.p.A. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHELE MENEGHELLO e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2024
2025

PARTE FISSA (€/anno)
PARTE VARIABILE 
(€/anno) TOTALE (€/anno) TOTALE (€/anno) QF DA MTR QV DA MTR TOTALE PF 887.143,53

PEF ARERA 223.097,09                   656.804,35            879.901,44          857.603,74         25,35% 74,65% QUOTA FISSA 233.269,09

ATTIVITà ESTERNE AL CICLO INTEGRATO RU -                               -                      -                     44,99% 55,01% 2022 QUOTA VARIABILE 653.874,43

SCONTI DA REGOLAMENTO 28.269,46            28.269,46           42,72% 57,28% 2023 25,00%

CONTRIBUTO MINISTERIALE scuole statali (4.449,45)             28,76% 71,24% 2024 QUOTA PUNTUALE 163.468,61          

CONGUAGLIO -                      -                     26,29% 73,71% 2025 RISPETTO A TOTALE 18,43%

IMMOBILI COMUNALI -                      -                     
DETRAZIONI DI CUI AL COMMA 1.4 (al netto del contributo MIUR) (16.577,91)           (31.473,39)          
AGEVOLAZIONI A CARICO DEL BILANCIO -                      -                     CHECK Check UD check UND
SCONTI PER DLGS 116 -                      -                     -                            -                    -                            
TOTALE PEF 233.269,09                  653.874,43          887.143,53         854.399,80        -                            
Percentuale ripartizione parte FISSA e VARIABILE 26,29% 73,71% 100% 100%
UTENZE DOMESTICHE 28.379,52                    353.092,19          381.471,72         367.391,92        
% su totale di colonna 12,17% 54,00% 43,00% 43,00% 91.247,98                 
UTENZE NON DOMESTICHE 204.889,57                  300.782,24          505.671,81         487.007,89        
% su totale di colonna 87,83% 46,00% 57,00% 57,00%
check -                              -                       -                     -                    

PIANO 
FINANZIARIO 2025

PIANO 
FINANZIARIO 

2024

VARIAZIONI PF 
2025/2024

VARIAZIONI PF 
2025/2024%

gettito previsto
MONTANTE DI CALCOLO PER TARIFFE 233.269,09 653.874,43 887.143,53          854.399,80             32.743,72   3,8% 858.874,07    

tariffe
UTENZE DOMESTICHE 28.379,52 353.092,19 381.471,72          367.391,92         14.079,80       3,8% 2,63%
% su totale di colonna 12,2% 54,0% 43,00% 43,0%
% su totale utenze domestiche 7,4% 92,6% 100,0% 100,0%

UTENZE NON DOMESTICHE 204.889,57 300.782,24 505.671,81          487.007,89         18.663,92       3,8% 1,95%
% su totale di colonna 87,8% 46,0% 57,00% 57,0%
% su totale utenze non domestiche 40,5% 59,5% 100,0% 100,0%

PIANO FINANZIARIO FONTEVIVO

Economico 25

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Numero componenti Ka Kb Quota variabile 
[€/anno]

Quota fissa 
[€/m2]

1 0,8 1 62,345 0,084

2 0,94 1,8 112,222 0,098

3 1,05 2 124,691 0,110

4 1,14 2,6 162,098 0,119

5 1,23 2,9 180,803 0,128

6 1,3 3,4 211,975 0,136

Listino tariffa rifiuti per utenze domestiche anno 2025

UTENZE DOMESTICHE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Quota fissa Quota 
variabile

Totale

Kc Kd  [€/m2]  [€/m2]  [€/m2]

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto0,400 3,280 0,265 0,292 0,557

Cinematografi e teatri 0,430 3,500 0,285 0,311 0,596

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta0,578 4,725 0,382 0,42 0,802

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi0,880 7,210 0,582 0,641 1,223

Stabilimenti balneari 0,640 5,220 0,423 0,464 0,887

Esposizioni, autosaloni 0,510 4,220 0,337 0,376 0,713

Alberghi con ristorante 1,420 11,650 0,94 1,037 1,977

Alberghi senza ristorante 1,015 8,320 0,672 0,74 1,412

Case di cura e riposo, caserme, carceri, collegi, convitti1,250 10,220 0,827 0,909 1,736

Ospedali 1,290 10,550 0,854 0,938 1,792

Uffici, agenzie, studi professionali 1,520 12,450 1,006 1,108 2,114

Banche e istituti di credito 0,610 5,030 0,404 0,448 0,852

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli1,410 11,550 0,933 1,028 1,961

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,800 14,780 1,191 1,315 2,506

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tapeti, cappelli e ombrelli, antiquariato, commercio all'ingrosso0,830 6,810 0,549 0,606 1,155

Banchi di mercato beni durevoli 1,780 14,580 1,178 1,297 2,475

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista1,480 12,120 0,979 1,079 2,058

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista1,030 8,480 0,681 0,755 1,436

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,410 11,550 0,933 1,028 1,961

Attività industriali con capannoni di produzione0,920 7,530 0,609 0,67 1,279

Attività artigianali di produzione beni specifici1,090 8,910 0,721 0,793 1,514

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,570 45,670 3,685 4,063 7,748

Mense, birrerie, amburgherie 4,850 39,780 3,209 3,539 6,748

Bar, caffè, pasticceria 3,960 32,440 2,62 2,886 5,506

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari2,760 22,670 1,826 2,017 3,843

Plurilicenze alimentari e/o miste, spacci aziendali2,610 21,400 1,727 1,904 3,631

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio7,170 58,760 4,744 5,228 9,972

Ipermercati di generi misti 2,740 22,450 1,813 1,997 3,81

Banchi di mercato generi alimentari 6,920 56,780 4,579 5,051 9,63

Discoteche, night club, sala giochi 1,910 15,680 1,264 1,395 2,659

Listino TARI rifiuti per utenze non domestiche  anno 2025

UTENZE NON DOMESTICHE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



-25%

TIPOLOGIA DI CONTENITORE

TARIFFE VUOTATURE 
2024 con iva esclusa - 

COMUNI A 
CORRISPETTIVO 

MA40 PATTUMIERA40LT 1,45                                  
BC12 BIDONE120LT 4,36                                  
BC24 BIDONE240LT 8,55                                  
BC36 BIDONE360LT 12,73                                
BC66 CASSONETTO CARRELL.660LT 16,82                                
BK11 CASSONETTO CARRELL.1100LT 28,09                                
CP17 CASSONETTO CARRELL.1700LT 43,36                                
VA50 BENNA7MC 206,00                              
CN08 CASSONE SCARRABILE8MC 235,45                              
CN18 CASSONE SCARRABILE18MC 529,73                              
CN24 CASSONE SCARRABILE24MC 706,27                              
CN28 CASSONE SCARRABILE28MC 824,00                              
CM20 COMPATTATORE SCARR.20MC 709,09                              

numero componenti nucleo 
familiare 1 2 3 4 5 6

Mastello 40 litri 12 18 24 30 36 36
Bidone 120 litri 4 6 8 10 12 12

RIDUZIONE QUOTA VARIABILE 

Articolazione vuotature minime contenitori per utenze domestiche 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                                  12 

                                  24 

Litri €
40 20,0000                         

120 40,0000                         
240 60,0000                         
360 90,0000                         
660 130,0000                       

1000 200,0000                       
OLTRE LITRI 1000 350,0000                       

Rimborso spese forfettario mancata 

Articolazione vuotature minime contenitori per utenze NON 
domestiche

 NON DOMESTICHE  bidoni carrellati e contenitori 

Articolazione vuotature minime contenitori per utenze 
AGGREGATE

 NON DOMESTICHE  bidoni carrellati e contenitori 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 06/05/2025 da Angela Calzolari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


